UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

.64.
FMM

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE
ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO,
REALIZADA NO DIA VINTE E TRÊS DE JULHO DE
DOIS MIL E TREZE, ÀS QUINZE HORAS, NA SALA
DAS SESSÕES, LOCALIZADA NO EDIFÍCIO DA
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL, SEDE DA REITORIA,
NO CAMPUS UNIVERSITÁRIO “ALAOR DE QUEIROZ
ARAÚJO”, SOB A PRESIDÊNCIA DA SENHORA VICE-
REITORA, PROFESSORA MARIA APARECIDA
SANTOS CORRÊA BARRETO, E COM A PRESENÇA
DOS SENHORES CONSELHEIROS: ANA CAROLINA
MELCHIORS, DULCINEA SARMENTO ROSEMBERG,
EDUARDO AUGUSTO MOSCON OLIVEIRA,
ETERELDES GONÇALVES JUNIOR, JAIR CARLOS
CHECON DE FREITAS, JOSÉ FRANKLIM
CHICHORRO, JOSEMAR MACHADO DE OLIVEIRA,
KEILA CARDOSO TEIXEIRA, LUIZ ALEXANDRE
OXLEY DA ROCHA, LUIZ ANTONIO SAADE,
HÉRCULES DA SILVA MIGLIO, ALEXANDRE
CARDOSO DA CUNHA, THANA MARA DE SOUZA,
SILVANA VENTORIM (REPRESENTANDO A PRÓ-
REITORA DE GRADUAÇÃO, PROFESSORA MARIA
AUXILIADORA DE CARVALHO CORASSA), NEYVAL
COSTA REIS JUNIOR E NEVITTON VIEIRA SOUZA.
AUSENTES, COM JUSTIFICATIVA, O MAGÍFICO
REITOR, PROFESSOR REINALDO CENTODUCATTE,
E OS SENHORES CONSELHEIROS: ANDRÉ SOARES
LEOPOLDO, GILSON VIANA DA SILVA, RODRIGO
RIBEIRO RODRIGUES, APARECIDO JOSÉ CIRILO,
MARIA CELIA OLIVEIRA DO NASCIMENTO E
VALTEIR ANTONIO PIMENTEL. AUSENTES, OS
SENHORES CONSELHEIROS: ANGÉLICA DO
NASCIMENTO MARTINS, CARLOS ALBERTO
TINOCO ALVARENGA, FABIANO AMARAL FREITAS,
LUIS HENRIQUE SILVA DE OLIVEIRA E MARCELLO
FRANÇA FURTADO. AS REPRESENTAÇÕES DO
CENTRO DE ARTES E DO CENTRO TECNOLÓGICO
ENCONTRAM-SE EM VACÂNCIA.

Havendo número legal, a Senhora Presidenta declarou

aberta a Sessão. 01. APRECIAÇÃO DE ATAS: Foram apreciadas e aprovadas, por
unanimidade, as Atas das Sessões Ordinárias ocorridas nos dias 22 de maio, 05 de
junho, 20 de junho e 04 de julho de 2013. 02. COMUNICAÇÃO: A Senhora
Presidenta, com a palavra, apresentou votos de boas-vindas à Conselheira Thana
Mara de Souza, representante titular do Centro de Ciências Humanas e Naturais desta
Universidade (CCHN/UFES). 03. EXPEDIENTE: O Conselheiro Temístocles de Sousa
Luz, com a palavra, em nome da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão, fez a
leitura do seguinte pedido de inclusão, in verbis: “EXMO. SR. PRESIDENTE DO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO. Senhor Presidente, Solicito a

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

.65.
FMM

Vossa Magnificência INCLUSÃO em pauta na Sessão Ordinária do Conselho de
Ensino, Pesquisa e Extensão do dia 23 de julho de 2013 do seguinte processo: 01.
PROCESSO Nº 13.181/2013-88 – MARIANA VIEIRA FERREIRA – Abreviação de
curso. Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão. Relator:
Conselheiro Temístocles de Sousa Luz. Sala das Sessões, 23 de julho de 2013.
Temístocles de Sousa Luz. Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Presidente”. O Conselheiro Jair Carlos Checon de Freitas, com a palavra, em nome da
Comissão de Pesquisa e Pós-graduação, fez a leitura do seguinte pedido de inclusão,
in verbis: “EXMO. SR. PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E
EXTENSÃO. Senhor Presidente, Solicito a Vossa Magnificência INCLUSÃO em pauta
na Sessão Ordinária do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão do dia 23 de julho
de 2013 dos seguintes processos: 01. PROCESSO Nº 11.163/2012-81 – CENTRO DE
EDUCAÇÃO (CE) – Regulamentação do Núcleo de Estudo e Pesquisa de Hipertexto e
Tecnologia Educacional. Parecer Conjunto das Comissões de Ensino de Graduação e
Extensão e de Pesquisa e Pós-graduação. Relatores: Conselheiro Temístocles de
Sousa Luz e ex-conselheiro Fábio Luiz Malini de Lima. 02. PROCESSO Nº 757/2013-
47 – CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE (CCS) – Regulamentação do Núcleo de
Audição. Parecer das Comissões de Ensino de Graduação e Extensão e Pesquisa e
Pós-graduação. Relator: Conselheiro Jair Carlos Checon de Freitas. Sala das
Sessões, 23 de julho de 2013. Jair Carlos Checon de Freitas. Comissão de Pesquisa e
Pós-graduação. Presidente”. O Conselheiro Luiz Alexandre Oxley da Rocha, com a
palavra, em nome da Comissão de Política Docente, fez a leitura do seguinte pedido
de inclusão, in verbis: “EXMO. SR. PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO,
PESQUISA E EXTENSÃO. Senhor Presidente, Solicito a Vossa Magnificência
INCLUSÃO em pauta na Sessão Ordinária do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão do dia 23 de julho de 2013 dos seguintes processos: 01. PROCESSO Nº
17.732/2012-00 – ROSSANA FERREIRA DA SILVA MATTOS – Alteração de regime
de trabalho de 20 horas para 40 horas semanais. Parecer da Comissão de Política
Docente. Relator: Conselheiro José Franklim Chichorro. 02. PROCESSO Nº
1.025/2013-74 – ANTÔNIO BENTO FILHO – Solicitação de revogação do Art. 4º da
Resolução nº. 59/92 do CEPE. Parecer da Comissão de Política Docente. Relator:
Conselheiro Luiz Antônio Saade. 03. PROCESSO Nº 24.587/2010-43 –
DEPARTAMENTO DE PRÓTESE DENTÁRIA/CCS – Alteração de regime de trabalho
do servidor Anuar Antônio Xible. Parecer da Comissão de Política Docente. Relator:
Conselheiro Eduardo Augusto Moscon Oliveira. Sala das Sessões, 23 de julho de
2013. Luiz Alexandre Oxley da Rocha. Presidente da Comissão de Política Docente”.
A Senhora Presidenta, com a palavra, solicitou inclusão em pauta dos seguintes
protocolados, a saber: PROTOCOLADO Nº 741.637/2013-01 – CONSELHO DE
CURADORES (CCUR) – Indicação de novos representantes do CEPE no CCUR desta
Universidade; PROTOCOLADO Nº 746.414/2013-22 – CENTRO DE CIÊNCIAS
AGRÁRIAS (CCA) – Homologação do novo representante suplente do CCA neste
Conselho; e PROTOCOLADO Nº 746.409/2013-10 – CENTRO DE ARTES (CAr) –
Homologação dos novos representantes do CAr neste Conselho. Ainda com a palavra,
solicitou que os Protocolados nos. 746.414/2013-22 e 746.409/2013-10 sejam
analisados como segundo e terceiro pontos da Ordem do Dia. A Conselheira Dulcinea
Sarmento Rosemberg, com a palavra, em nome da Comissão de Ensino de
Graduação e Extensão, fez a leitura do seguinte pedido de exclusão, in verbis:
“EXMO. SR. PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO.
Senhor Presidente, Solicito a Vossa Magnificência EXCLUSÃO da pauta da Sessão
Ordinária do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão do dia 23 de julho de 2013 dos

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

.66.
FMM

seguintes processos: 04.14. PROCESSO Nº 8.239/2013-71 – ARAMÃ ARAGÃO
ANTUNES – Recurso/Reingresso.  Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e
Extensão. Relator: Conselheiro Josemar Machado de Oliveira. 04.17. PROCESSO Nº
10.375/2013-21 – JOANNA NOLASCO RIBEIRO – Recurso/Desligamento.
 Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão. Relatora:
Conselheira Dulcinea Sarmento Rosemberg. 04.18. PROCESSO Nº 23.559/2012-71 –
ALVIMAR FERREIRA –Aproveitamento de Estudos. Parecer da Comissão de Ensino
de Graduação e Extensão. Relator: Conselheiro André Soares Leopoldo. 04.19.
PROCESSO Nº 13.027/2013-14 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CIÊNCIAS
HUMANAS/CEUNES - Solicitação de abertura de Processo Seletivo Simplificado para
o Curso de Graduação em Pedagogia do CEUNES. Parecer da Comissão de Ensino
de Graduação e Extensão. Relator: Conselheiro Temístocles de Sousa Luz. Sala das
Sessões, 23 de julho de 2013. Dulcinea Sarmento Rosemberg. Comissão de Ensino
de Graduação e Extensão. Decana no exercício da Presidência”. Ainda com a palavra,
a Conselheira Dulcinea Sarmento Rosemberg, em nome da Comissão de Ensino de
Graduação e Extensão, solicitou que o seguinte processo seja analisado, em regime
de urgência, como o quarto ponto da ordem do dia, a saber: PROCESSO Nº
13.181/2013-88 – MARIANA VIEIRA FERREIRA – Abreviação de curso. Em
discussão, em votação, todas as inclusões, exclusões, inversões e pedidos de regime
de urgência foram aprovados por unanimidade. 04. ORDEM DO DIA: 04.01.
PROTOCOLADO Nº 728.690/2013-17 – CENTRO TECNOLÓGICO (CT) –
Prorrogação do mandato do representante do CT neste Conselho. A Senhora
Presidenta, com a palavra, fez a leitura de excerto do Extrato de Ata da Sexta Reunião
Ordinária do Conselho Departamental do Centro Tecnológico desta Universidade,
realizada em 28 de junho de 2013, in verbis: “[...] Os Conselheiros do Centro
Tecnológico (CT), após discussão e análise aprovaram a indicação do professor
Temístocles de Sousa Luz (Departamento de Engenharia Mecânica, SIAPE: 1513233)
como Titular do cargo de Representante do Centro Tecnológico no CEPE, ‘pro
tempore’, a partir do dia 06 de julho de 2013, enquanto o CT não indica os dois
representantes e respectivos suplentes para o próximo mandato de dois anos”. Em
discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a RESOLUÇÃO
NÚMERO TRINTA E UM BARRA DOIS MIL E TREZE. Neste momento, o Conselheiro
Temístocles de Sousa Luz adentrou à Sala das Sessões, recebendo votos de boas-
vindas da Senhora Presidenta. 04.02. PROTOCOLADO Nº 746.414/2013-22 –
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS (CCA) – Homologação do novo representante
suplente do CCA neste Conselho. A Senhora Presidenta, com a palavra, fez a leitura
do Memorando nº. 86/2013-GD/CCA, in verbis: “Memorando n°. 086/2013 - GD/CCA-
UFES. Alegre-ES, 16 de julho 2013. Ao Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa
e Extensão - CEPE/UFES. Assunto: Representação suplente do CCA. Comunicamos
a Vossa Magnificência que foi homologada no Conselho Departamental do CCA-
UFES, conforme excerto de ata em anexo, a eleição do Professor Heberth de Paula
para representante suplente do CCA no Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão
(CEPE/UFES), para complementação do atual mandato. Atenciosamente, Prof. Dr.
Geraldo Regis Mauri. Vice-Diretor no exercício da direção do CCA-UFES”. Em
discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a RESOLUÇÃO
NÚMERO TRINTA E DOIS BARRA DOIS MIL E TREZE. 04.03. PROTOCOLADO Nº
746.409/2013-10 – CENTRO DE ARTES (CAr) – Homologação dos novos
representantes do CAr neste Conselho. A Senhora Presidenta, com a palavra, fez a
leitura do Memorando nº. 69/2013-CAr, in verbis: “Memo. Nº 69/2013. Vitória, 16 de
julho de 2013. Ao Diretor do Departamento de Órgãos Colegiados Sr. Sebastião Sávio

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

.67.
FMM

Simonato. Assunto: Representantes. Informamos a V.S. que em reunião do Conselho
Departamental do Centro de Artes realizada no dia 15/07/2013, foram eleitos os
professores Fabíola Veloso Menezes Montenegro Guimarães e Cleber José Carminatti
- titulares; Ernesto Hartmann Sobrinho e Larissa Zanin - suplentes, respectivamente,
para representantes do Centro de Artes junto ao CEPE - Conselho de Ensino e
Pesquisa. Respeitosamente, Maria de Fátima C. Canal. Matrícula 294584. Secretária
Administrativa/CAR”. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada
a RESOLUÇÃO NÚMERO TRINTA E TRÊS BARRA DOIS MIL E TREZE. 04.04.
PROCESSO Nº 13.181/2013-88 – MARIANA VIEIRA FERREIRA – Abreviação de
curso. O Conselheiro Temístocles de Sousa Luz, com a palavra, fez a leitura de seu
parecer e do parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão, contrários à
abreviação de curso. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada
a DECISÃO NÚMERO NOVENTA E UM BARRA DOIS MIL E TREZE. 04.05.
PROCESSO Nº 7.298/2013-22 – PROCESSO SELETIVO DE VAGAS SURGIDAS
(PSVS) – Homologação do ad referendum do Presidente deste Conselho que aprovou
o conteúdo programático e as respectivas bibliografias das provas específicas a serem
aplicadas no PSVS – 2013. O Conselheiro Temístocles de Sousa Luz, com a palavra,
fez a leitura de seu parecer e do parecer da Comissão de Ensino de Graduação e
Extensão, favoráveis à referida homologação. Em discussão, em votação, aprovado
por unanimidade. Baixada a RESOLUÇÃO NÚMERO TRINTA E QUATRO BARRA
DOIS MIL E TREZE. 04.06. PROCESSO Nº 794/2013-55 – CENTRO DE EDUCAÇÃO
(CE) – Regulamentação do Núcleo de Estudos e Pesquisas em Sexualidade. O
Conselheiro Alexandre Cardoso da Cunha, com a palavra, fez a leitura do parecer
emitido pelo Conselheiro Roney Wellington Dias de Oliveira, bem como do parecer da
Comissão de Pesquisa e Pós-graduação, ambos favoráveis à referida
regulamentação. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a
RESOLUÇÃO NÚMERO TRINTA E CINCO BARRA DOIS MIL E TREZE. 04.07.
PROCESSO Nº 22.932/2012-76 – DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO/CT – Projeto de Criação do Curso de Pós-graduação lato sensu
“Especialização em Engenharia de Suprimentos”. O Conselheiro Alexandre Cardoso
da Cunha, com a palavra, fez a leitura do parecer emitido pelo Conselheiro Roney
Wellington Dias de Oliveira, bem como do parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-
graduação, ambos favoráveis ao referido Projeto. Em discussão, em votação,
aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO NOVENTA E DOIS
BARRA DOIS MIL E TREZE. 04.08. PROCESSO Nº 12.901/2013-98 –
DEPARTAMENTO DE BIBLIOTECONOMIA/CCJE – Liberação de 20% (vinte por
cento) de docentes para afastamento. O Conselheiro Luiz Alexandre Oxley da Rocha,
com a palavra, fez a leitura de seu parecer e do parecer da Comissão de Política
Docente, favoráveis à referida liberação. Em discussão, em votação, aprovado por
unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO NOVENTA E TRÊS BARRA DOIS MIL
E TREZE. 04.09. PROCESSO Nº 2.634/2013-41 – DEPARTAMENTO DE
DIREITO/CCJE – Abertura de concurso público. O Conselheiro Luiz Alexandre Oxley
da Rocha, com a palavra, fez a leitura de seu parecer e do parecer da Comissão de
Política Docente, contrários à referida abertura de concurso público. Após algumas
discussões entre os Conselheiros presentes, o Conselheiro Luiz Alexandre Oxley da
Rocha, com a palavra, sugeriu modificar o parecer emitido pela Comissão de Política
Docente, no sentido de conceder ao Departamento de Direito, por meio do empréstimo
de Unidade de Professor Equivalente (UPE), a abertura de concurso público para
professor em regime de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva (DE),
com a determinação de que a UPE emprestada seja devidamente devolvida ao setor

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

.68.
FMM

cedente assim que houver disponibilidade junto ao referido Departamento. O
Conselheiro Nevitton Vieira Souza, com a palavra, pediu vistas do presente processo,
tendo sua solicitação sido deferida pela Senhora Presidenta. 04.10. PROCESSO Nº
11.100/2013-13 – DEPARTAMENTO DE SERVIÇO SOCIAL/CCJE – Abertura de
concurso público. O Conselheiro Luiz Alexandre Oxley da Rocha, com a palavra, fez a
leitura de seu parecer e do parecer da Comissão de Política Docente, favoráveis à
referida abertura de concurso público. Em discussão, em votação, aprovado por
unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO NOVENTA E QUATRO BARRA DOIS
MIL E TREZE. 04.11. PROCESSO Nº 11.364/2013-69 – DEPARTAMENTO DE
COMPUTAÇÃO/CCA – Abertura de concurso público. O Conselheiro Luiz Alexandre
Oxley da Rocha, com a palavra, fez a leitura de seu parecer e do parecer da Comissão
de Política Docente, favoráveis à referida abertura de concurso público. Em discussão,
em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO NOVENTA E
CINCO BARRA DOIS MIL E TREZE. 04.12. PROCESSO Nº 11.365/2013-11 –
DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO/CCA – Abertura de concurso público. O
Conselheiro Luiz Alexandre Oxley da Rocha, com a palavra, fez a leitura de seu
parecer e do parecer da Comissão de Política Docente, favoráveis à referida abertura
de concurso público. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada
a DECISÃO NÚMERO NOVENTA E SEIS BARRA DOIS MIL E TREZE. 04.13.
PROCESSO Nº 11.370/2013-16 – DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO/CCA –
Abertura de concurso público. O Conselheiro Luiz Alexandre Oxley da Rocha, com a
palavra, fez a leitura de seu parecer e do parecer da Comissão de Política Docente,
favoráveis à referida abertura de concurso público. Em discussão, em votação,
aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO NOVENTA E SETE
BARRA DOIS MIL E TREZE. 04.14. PROCESSO Nº 4.629/2013-72 –
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS/CCJE – Abertura de concurso
público. O Conselheiro Luiz Alexandre Oxley da Rocha, com a palavra, fez a leitura de
seu parecer e do parecer da Comissão de Política Docente, favoráveis à referida
abertura de concurso público. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade.
Baixada a DECISÃO NÚMERO NOVENTA E OITO BARRA DOIS MIL E TREZE.
04.15. PROCESSO Nº 6.018/2013-69 – HELEN MOURA PESSOA BRANDÃO –
Recurso/Concurso Público. O Conselheiro Luiz Alexandre Oxley da Rocha, com a
palavra, fez a leitura de seu parecer e do parecer da Comissão de Política Docente,
contrários ao referido recurso. Em discussão, em votação, aprovado por maioria.
Baixada a DECISÃO NÚMERO NOVENTA E NOVE BARRA DOIS MIL E TREZE.
04.16. PROCESSO Nº 15.460/2012-03 – PROCESSO SELETIVO DE VAGAS
SURGIDAS (PSVS) – Recurso/PSVS. O Conselheiro Temístocles de Sousa Luz, com
a palavra, fez a leitura de seu parecer e do parecer da Comissão de Ensino de
Graduação e Extensão, contrários ao referido recurso. Após diversas discussões entre
os Conselheiros presentes, o Conselheiro Temístocles de Sousa Luz, com a palavra,
sugeriu que apenas o efeito suspensivo fosse julgado por ora. Em votação, a sugestão
apresentada pelo Conselheiro Temístocles de Sousa Luz foi aprovada por
unanimidade. Desta forma, foi aprovado, por unanimidade, o parecer da Comissão de
Ensino de Graduação e Extensão no que se refere a negar provimento ao efeito
suspensivo interposto por meio do recurso em tela, com a determinação de que os
advogados dos interessados sejam comunicados da data em que serão julgados os
demais requerimentos constantes do referido recurso. Baixada a DECISÃO NÚMERO
CEM BARRA DOIS MIL E TREZE. Neste momento, foi constatada ausência de
quórum para deliberação. Desta forma, a presente Sessão foi suspensa, com a
determinação de que os pontos não analisados nesta sejam incluídos na pauta da

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

.69.
FMM

próxima Sessão deste Conselho. 05. PALAVRA LIVRE: Não houve. Nada mais
havendo a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a Sessão às dezoito horas.
Do que era para constar, eu, Sebastião Sávio Simonato, secretariando os trabalhos,
lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, segue devidamente assinada por mim
e pelos Senhores Conselheiros presentes.